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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Характерные для современной

экономики неопределенность и нестабильность требуют применения

принципиально новых подходов к ведению конкуренции.

Быстроменяющаяся внешняя среда ориентирует предприятия на анализ

действий, которые конкуренты предпринимают или планируют предпринять

в борьбе за лучшее положение на рынке, то есть на изучение их

конкурентного поведения. В этой связи растет актуальность вопросов,

связанных с исследованием категории «конкурентное поведение»,

уточнением её места в понятийно-категориальном аппарате современной

теории конкуренции, а также совершенствованием существующих способов

и инструментов формирования конкурентного поведения предприятий.

Особенно остро проблема формирования конкурентного поведения

стоит перед предприятиями сферы телекоммуникационных услуг. Это

объясняется стремительным развитием информационной среды,

распространением инновационных технологий, постоянно растущим спросом

на цифровизацию промышленного производства, а также инфраструктурным

характером самой телекоммуникационной отрасли, которая имеет

системообразующее значение для формирования структуры российской

экономики. Кроме того, сфера телекоммуникационных услуг переживает

период трансформации, связанный с ростом конкурентного напряжения и

изменением применяемых методов конкурентной борьбы. Позиционная

конкуренция сменяется динамическим противостоянием, успех в котором

зависит от умения точно спрогнозировать намерения конкурентов и

предложить в ответ набор эффективных стратегий и тактик конкурентного

поведения, способных обеспечить предприятию устойчивые конкурентные

преимущества в долгосрочной перспективе. Поэтому вопросы формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг

представляют значительный научный и практический интерес,
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следовательно, нуждаются в теоретическом обосновании и методическом

обеспечении.

Степень изученности проблемы. Концепция формирования

конкурентного поведения предприятий является сравнительно новым

направлением в развитии современной теории конкуренции и в настоящее

время в научном сообществе не сформировалась единая точка зрения

относительно отдельных ее теоретических и методологических положений.

Теоретический фундамент современного понимания конкуренции и

конкурентного поведения заложен в работах всемирно известных

зарубежных учѐных, таких как: И. Ансофф, Ж.-Ж. Ламбен, А. Маршалл,

М. Портер, Дж. Робинсон, А.А. Томпсон и А. Дж. Стрикленд, А. Смит,

К.К. Прахалад, Э. Чемберлин. В отечественной науке изучение

закономерностей развития конкуренции и конкурентных отношений

представлено в работах С.Б. Авдашевой, Е.М. Азарян, И.А. Ангелиной и

С.В. Салиты, А.Г. Азоева, А.А. Бакунова, Л.В. Балабановой, Н.В. Ващенко,

О.Ю. Горбовой, М.С. Грязевой, К.И. Кулик, А.И. Мелешкиной,

А.В. Павловой, В.В. Протасова, Н.М. Розановой, А.М. Самодурова,

С.Г. Светунькова, Ю.В. Таранухи, Н.Е. Тропыниной, Б.А. Тхорикова,

Р.А. Фатхутдинова, Ю.А. Юданова.

Наиболее подробное исследование сущности конкурентного поведения

предприятий изложено в работах Н.И. Алексеевой, А.А. Архипенко,

Г.Ю. Гуляева, Д.С. Епишкина и Т.Д. Коломиец, С.Н. Муратова, Ю.Б. Рубина,

Н.Ю. Ярошевич. Определенный интерес с точки зрения предмета

исследования представляют работы С.Б. Алексеева, Д.Б. Берга и

С.Н. Лапшиной, В.Я. Вишневер, Т.О. Загорной, А.Л. Карпова, М.С. Оборина,

А.А. Рязанова, А.Х. Хакимова, Т.Г. Философовой, в которых отображены

отдельные вопросы теории и методологии формирования конкурентного

поведения предприятий.

Однако большинство существующих исследований в данном

направлении имеют фрагментарный характер, а накопленный научно-
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теоретический опыт нуждается в обновлении. К тому же, представленные в

научной литературе разработки не учитывают в полной мере отраслевые

особенности хозяйственной деятельности предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, которые обуславливают состояние и характер

конкуренции между телекоммуникационными предприятиями, а

соответственно и их конкурентное поведение. Именно актуальность и

недостаточная изученность выбранной темы обусловили цель и задачи

диссертационной работы, ее содержание и методы исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является научное обоснование теоретических положений, а также разработка

научно-методических и практических рекомендаций по формированию

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Достижение цели исследования потребовало решения комплекса

теоретических и практических задач:

развить теоретические положения формирования конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

разработать методику анализа влияния внешней среды на конкурентное

поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

предложить научно-методический подход к оценке конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг на основе

применения динамических показателей состояния рыночной конкуренции;

обосновать методический инструментарий комплексной оценки

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

разработать научно-методический подход к обоснованию стратегии

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг

на основе системы количественных детерминант.

Объектом исследования является процесс формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.
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Предметом исследования являются теоретические, научно-

методические и практические аспекты формирования конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Теоретической и методологической основой исследования

послужили фундаментальные положения современной теории конкуренции,

результаты теоретического обобщения научных трудов отечественных и

зарубежных авторов, занимающихся вопросами формирования

конкурентного поведения и управления конкурентоспособностью

предприятий.

Для решения теоретических и практических задач исследования в

работе использованы общенаучные и специальные методы: теоретического

обобщения и сравнения, анализа и синтеза – для уточнения содержания

понятия «конкурентное поведение предприятия», классификации видов

конкурентного поведения предприятий; методы системно-структурного

анализа – для разработки концептуальной схемы формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг;

метод анализа иерархий, методы экспертных оценок (анкетирование,

ранжирование) – для отбора факторов, оказывающих влияние на

конкурентное поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

для определения коэффициентов значимости факторов и критериев их

оценки, для определения уровня приоритетности отдельных тактических

задач и индикаторов их достижения при реализации сформированного

портфеля стратегий конкурентного поведения; статистические методы

изучения структурных различий, методы непараметрической статистики

(ранговая корреляция) – для оценки конкурентного поведения предприятий

сферы телекоммуникационных услуг на основе применения динамических

показателей состояния рыночной конкуренции; методы многомерного

статистического анализа (таксономический анализ, ковариация, β-

коэффициенты) – для комплексной оценки конкурентного поведения

предприятий сферы телекоммуникационных услуг, для расчета обобщающих
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и интегрального показателя конкурентоспособности предприятий сферы

телекоммуникационных услуг.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили:

официальные данные Федеральной службы государственной статистики

Российской Федерации; Территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Донецкой Народной Республике;

законодательство Российской Федерации в сфере антимонопольного

регулирования и защиты конкуренции; научные труды и периодические

издания по вопросам конкуренции и конкурентного поведения; результаты

опросов ведущих специалистов предприятий сферы телекоммуникационных

услуг; авторефераты и диссертации по теме исследования.

Научная новизна полученных результатов состоит в развитии

теоретических положений и совершенствовании научно-методических основ

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Получили развитие теоретические положения формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

в частности: уточнено понятие «конкурентное поведение предприятия»,

которое в отличие от существующих обобщает содержательные признаки

исследуемой категории; предложена классификация видов конкурентного

поведения предприятий, дополненная новыми и усовершенствованными

классификационными признаками; разработана концептуальная схема

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, объединяющая теоретическую, научно-

методическую и практическую составляющие, которые адаптированы к

специфике хозяйственной деятельности в телекоммуникационной отрасли и

в совокупности отражают логику формирования конкурентного поведения

предприятий сферы телекоммуникационных услуг.
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2. Разработана методика ICEDRIPS-анализа влияния внешней среды на

конкурентное поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

которая объединяет расширенный перечень факторов, количественные

критерии оценки и коэффициенты их значимости, отражающие особенности

макро- и микросреды функционирования предприятий сферы

телекоммуникационных услуг и позволяет охарактеризовать влияние,

которое внешняя среда оказывает на их конкурентное поведение

(благоприятное, сдерживающее, неблагоприятное).

3. Предложен научно-методический подход к оценке конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг на основе

применения динамических показателей состояния рыночной конкуренции,

который опирается на методический инструментарий оценки структурных

различий и обладает более совершенными аналитическими свойствами,

поскольку позволяет количественно оценить состояние конкуренции на

телекоммуникационном рынке (низкая, умеренная, высокая, очень высокая)

и на этой основе охарактеризовать особенности конкурентного поведения

действующих на данном рынке предприятий.

4. Обоснован научно-методический подход к комплексной оценке

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

который, в отличие от существующих, учитывает силу олигополистической

взаимозависимости поведения конкурентов и позволяет обосновать вид их

конкурентного поведения (агрессивное, кооперативное, адаптивное,

независимое, непредсказуемое) исходя из оценки возможных реакций на

действия конкурентного окружения.

5. Разработан научно-методический подход к обоснованию

оптимальной стратегии конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, который, в отличие от существующих

разработок, опирается на методический инструментарий анализа влияния

внешней среды на конкурентное поведение предприятий, интегральной

оценки состояния конкуренции на рынке, определения уровня
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конкурентоспособности действующих на нем предприятий и позволяет

количественно описать алгоритм построения оптимального портфеля

стратегических альтернатив.

Полученные в диссертации научные результаты соответствуют

паспорту специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(экономика сферы услуг), в части пунктов: 4.3. Закономерности

функционирования и развития отраслей сферы услуг; 4.6. Бизнес-процессы

на предприятиях и в отраслях сферы услуг. Теория и методология

прогнозирования бизнес-процессов в сфере услуг; 4.14. Экономика отраслей

связи и телекоммуникаций; 4.21. Обеспечение конкурентоспособности

предприятий сферы услуг.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении

концептуальных основ формирования конкурентного поведения предприятий

сферы телекоммуникационных услуг, которые опираются на обновленный

понятийно-категориальный аппарат, принципы и методы исследования, а

также усовершенствованный научно-методический инструментарий,

позволяющий реализовать все этапы процесса формирования конкурентного

поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

том, что предложенные в диссертации научно-методические разработки и

рекомендации адаптированы к особенностям хозяйственной деятельности в

телекоммуникационной отрасли и могут быть использованы для

усовершенствования практики формирования конкурентного поведения

предприятий сферы телекоммуникационных услуг. Наибольшее

практическое значение имеют научно-методические подходы к анализу

влияния внешней среды на конкурентное поведение предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, к оценке конкурентного поведения

телекоммуникационных предприятий на основе применения динамических

показателей состояния рыночной конкуренции, к комплексной оценке
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конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

к обоснованию оптимальной стратегии их конкурентного поведения.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского». Основные теоретические положения и научно-методические

разработки диссертационной работы использовались в ходе выполнения

госбюджетных и хоздоговорных тем: № Г-2019-6 «Стратегические

направления экономического развития предприятия», № Г-2022-6

«Инновационные стратегии и модели экономических трансформаций»,

№ 107/хт/2024 «Разработка рекомендаций по формированию конкурентного

поведения предприятий».

Научно-методические разработки и рекомендации, сформулированные

в диссертации, одобрены и внедрены в деятельность: ООО «АЛЬДЕМАРИН»

(справка № 18 от 06.02.2024 г.), ООО «ТАКС КОНСАЛТ» (справка № 12 от

15.04.2024 г.), «Донецкая местная общественная организация поддержки

развития образования» (справка б\н от 25.08.2024 г.), ГУП ДНР «ПЕРВЫЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КАНАЛ ДНР» (справка б\н от 05.09.2024 г.),

ООО «РЕМСТРОЙБЫТ» (справка № 25 от 21.10.2024 г.). Отдельные

теоретические и практические результаты исследования используются в

учебном процессе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского» при преподавании дисциплин «Конкурентоспособность

предприятия», «Конкурентоспособность трудовых ресурсов предприятия»,

«Ценовые стратегии», а также при подготовке курсовых работ для

обучающихся по направлениям подготовки 38.03.01 Экономика (Профили:

Экономика предприятия, Экономико-правовое обеспечение предприятия) и

38.03.03 Управление персоналом (справка № 19.02/952 от 09.10.2024 г.).
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Апробация и внедрение результатов исследования. Диссертация

представляет собой результат самостоятельной научно-исследовательской

работы автора. Результаты, которые характеризуются наибольшей

теоретической и практической значимостью, отражают научную новизну

исследования и выносятся на защиту, являются самостоятельным

достижением автора. Из научных работ, опубликованных в соавторстве,

использованы только те положения и выводы, которые отражают личный

вклад автора.

Наиболее значимые научные результаты исследования получили

положительную оценку на девяти научно-практических конференциях

различного уровня: «EurasiaScience» (г. Москва, 2020 г.), «Современные

информационные технологии» (г. Донецк, 2021 г.), «Стратегия предприятия в

контексте повышения его конкурентоспособности» (г. Донецк, 2021, 2023,

2024 гг.), «Актуальные проблемы науки и практики в различных отраслях

народного хозяйства» (г. Пенза, 2023 г.), «Теории, школы и концепции

устойчивого развития науки в современных условиях» (г. Волгоград, 2023 г.),

«Актуальные вопросы публичного управления, экономики, права в условиях

цифровизации» (г. Курск, 2023 г.), «Экономика и управление: социальный,

экономический и инженерный аспекты» (г. Брест, 2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в

21 научной работе, из которых: 2 коллективные монографии, 10 статей в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России, 9 работ апробационного характера. Общий объем публикаций

составляет 11,74 печ. л., из которых лично автору принадлежит 10,44 печ. л.
Структура и содержание работы соответствует выбранной теме и

отражает логику исследования. Диссертационная работа состоит из введения,

трех разделов, заключения, списка литературы из 202 источников. Основные

результаты исследования изложены на 238 страницах текста,

иллюстрируются 29 рисунками и 37 таблицами. Работа содержит 14

приложений общим объемом 85 страниц.
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Во введении подчеркнута актуальность темы исследования,

определена степень ее разработанности, выделены аспекты исследуемой

проблемы, нуждающиеся в уточнении и дополнении; обоснована цель,

задачи, объект и предмет исследования, обозначено его теоретико-

методологическое и информационно-эмпирическое обеспечение; выделена

научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных

результатов, приведены сведения об их внедрении и апробации, полноте

освещения в научных публикациях; охарактеризована структура и

содержание работы.

В первом разделе диссертации «Теоретические основы формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных

услуг» исследована сущность конкурентного поведения как экономической

категории, изучены особенности формирования конкурентного поведения

предприятий сферы телекоммуникационных услуг на основе процессного

подхода, получили дальнейшее развитие концептуальные основы

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг.

Во втором разделе диссертации «Анализ формирования

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных

услуг» проведен анализ влияния факторов внешней среды на конкурентное

поведение предприятий сферы телекоммуникационных услуг, осуществлен

анализ состояния конкуренции и конкурентного поведения предприятий на

рынке телекоммуникационных услуг, проведена комплексная оценка

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

В третьем разделе диссертации «Совершенствование процесса

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг» обоснованы стратегические направления

формирования конкурентного поведения предприятий сферы

телекоммуникационных услуг, даны рекомендации по формированию тактик

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг.
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В заключении сформулированы выводы по основным результатам

исследования, которые отражают степень достижения цели и задач

исследования.

В приложениях представлены материалы, которые дополняют и

поясняют отдельные теоретические и практические положения диссертации.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

КОНКУРЕНТНОГО ПОВЕДЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ СФЕРЫ

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ УСЛУГ

1.1 Конкурентное поведение как экономическая категория

Процессы интеграции Донецкой Народной Республики в правовое поле

и экономическую среду Российской Федерации влекут за собой целый спектр

как социально-экономических, так и организационных преобразований,

адаптация к которым требует формирования принципиально новых

направлений в управлении конкурентоспособностью предприятий. На

первый план выходит проблема создания конкурентных преимуществ,

способных обеспечить им устойчивое положение на целевых рынках. Эти

изменения неизбежно отражаются на развитии современной теории

конкуренции, для которой характерно появление новых терминов и понятий,

смена парадигм конкурентоспособности. Одним из таких понятий является

«конкурентное поведение», которое постепенно занимает одно из ключевых

мест в современных исследованиях проблем конкуренции.


[…]

[1,0; 2,6) балла Стратегия приспособления («Медвежонка»)
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Итак, для выбора одной из рекомендованных альтернатив стратегии

конкурентного поведения предприятия сферы телекоммуникационных услуг

должны иметь информацию о состоянии конкуренции на

телекоммуникационном рынке, характере влияния факторов внешней среды

на их конкурентное поведение, а также знать уровень собственной

конкурентоспособности, которая определяет их возможности в

противостоянии влиянию внешней среды.

Первые две детерминанты могут быть определены с помощью

методического инструментария, рассмотренного в предыдущих разделах

диссертационной работы [132, 139], где приводится поэтапная

алгоритмизация определения интегрального показателя влияния внешней

среды на конкурентное поведение предприятий сферы

телекоммуникационных услуг (подраздел 2.1) и интегрального

коэффициента состояния конкуренции на рынке телекоммуникационных

услуг (подраздел 2.2). Задача определения третьего параметра требует

разработки методики интегральной оценки уровня конкурентоспособности

исследуемых телекоммуникационных предприятий.

Конкурентоспособность является одной из центральных категорий

современной теории конкуренции. Ее определению посвящены работы

многих отечественных и зарубежных ученых. При этом особенностью

современного понимания конкурентоспособности как экономической

категории является плюралистичность взглядов исследователей на ее

сущность и методику оценки (приложение Л). Конкурентоспособность

связывают с рациональным использованием внутренних ресурсов

предприятия [85, с. 56], наличием у него уникальных характеристик,

отличающих от других аналогичных субъектов на рынке [89], со

способностью адаптироваться к постоянно меняющимся условиям

окружающей среды [33, с. 79; 52, с. 65], способностью более успешно
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удовлетворять конкретную потребность рынка товаров и услуг в сравнении с

другими аналогичными объектами [95, с. 247].

Неоднозначность толкования конкурентоспособности объясняется

сложностью ее внутренней природы. Конкурентоспособность, как и

большинство категорий, используемых для характеристики конкуренции и

связанных с ней конкурентных отношений, является латентной (от лат. latens

– скрытый, недоступен), в том смысле, что она не имеет прямых показателей

измерения, которые позволяли бы достоверно судить о ее состоянии [23].

Поэтому большинство методик оценки конкурентоспособности предприятий,

представленных в научной литературе, в качестве измерителей последней

используют непрямые индикаторы, оценив которые исследователь делает

вывод о величине конкурентоспособности (например, доля предприятия на

рынке [23]). Широкое распространение в литературе получили также

методики, опирающиеся на определение так называемых, синтетических

(интегральных, обобщающих) показателей [49, 57, 130, 32, 42]. Различия

между ними заключается в авторской интерпретации набора измеряемых

индикаторов, характеризующих ключевые в контексте исследования

свойства объекта оценки, а также в методическом инструментарии их

дальнейшего агрегирования.

В рамках диссертационной работы для количественной оценки

латентного показателя конкурентоспособности предприятий сферы

телекоммуникационных услуг использованы методы сравнительного

многомерного статистического анализа.

«В общей постановке задача многомерного оценивания состоит в

формировании представления об уровне некоторого латентного свойства

(понятия) на основе системы измеряемых симптомов (индикаторов,

исходных диагностических признаков), характеризующих единицы

исследуемой совокупности» [80, с 185].
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Современный инструментарий многомерного анализа представлен

широким арсеналом методов и инструментов, которые позволяют

обрабатывать большие массивы исходных данных [88, 127]. Для оценки

конкурентоспособности предприятий сферы телекоммуникационных услуг в

работе предлагается использовать метод таксономического анализа, а точнее

его модифицированный алгоритм, разработанный профессором

Б.И. Смагиным [127].

Оценка конкурентоспособности предприятий с помощью

таксономического анализа выполняется по следующей технологической

схеме [80, 88, 127]: «Выбор измеряемых индикаторов (диагностических

признаков) → Построение матрицы наблюдений → Построение матрицы

стандартизированных значений индикаторов → Формирование координат

вектора-эталона → Формирование координат вектора-антиэталона →

Определение расстояния до антиэталона для каждого исследуемого объекта

→ Расчет интегрального показателя уровня конкурентоспособности для

каждого объекта» [80, с. 187].

Первым и самым важным этапом предлагаемой методики оценки

является выбор измеряемых индикаторов (диагностических признаков), по

состоянию которых можно судить о величине оцениваемой латентной

переменной. Для оценки конкурентоспособности телекоммуникационных

предприятий в работе предлагается использовать индикаторы оценки

конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг,

сгруппированные по видам бизнес-процессов, а также показатели их веса,

определенные с помощью метода попарных сравнений (см. подраздел 2.3).

Предлагаемая система индикаторов учитывает отраслевые особенности

деятельности телекоммуникационных предприятий, которые определяют

специфику конкуренции в отрасли, а следовательно, и характер

конкурентного поведения исследуемых предприятий (табл. 3.4).
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Таблица 3.4 – Индикаторы (диагностические признаки) оценки

конкурентоспособности предприятий сферы телекоммуникационных услуг

(составлено автором)

Виды бизнес-
процессов

Индикаторы конкурентного
поведения предприятий сферы
телекоммуникационных услуг

Коэффициент
значимости
блока (𝜆k)

Коэффициенты
значимости

индикаторов
(аj)

Операционные
бизнес-процессы

Рентабельность услуг (x1)

0,14

0,28
Затратоемкость услуг (x2) 0,11
Фондоемкость услуг (x3) 0,14
Фондоотдача (x4) 0,47

Финансовые
бизнес-процессы

Рентабельность активов (x5)

0,23

0,43
Коэффициент общей
ликвидности (x6) 0,24

Коэффициент устойчивого
финансирования (x7) 0,24

Коэффициент обеспеченности
собственными источниками
финансирования (x8)

0,09

Маркетинговые
бизнес-процессы

Доля предприятия на рынке
(x9)

0,23

0,36

Коэффициент оттока абонентов
(x10) 0,21

Средняя выручка на одного
абонента (x11) 0,18

Затраты на рекламу и
маркетинг в расчете на 1 рубль
выручки (x12)

0,25

Бизнес-процессы
развития

Относительная доля
предприятия на рынке
(относительно конкурента или
конкурентов) (x13)

0,39

0,17

Затраты на инновации в
расчете на 1 рубль выручки
(x14)

0,28

Объем капитальных
инвестиций в расчете на 1
рубль выручки (x15)

0,39

Расходы на аренду каналов
связи в расчете на одного
абонента (x16)

0,17

На втором этапе оценки конкурентоспособности формируется

исходная матрица наблюдений. Для этого по всем конкурентам, вошедшим в

выборочную совокупность, рассчитываются значения индикаторов для

каждого вида бизнес-процессов:
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X =
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 (3.4)

где xij – значение j-го индикатора для і-го конкурента;

n – количество индикаторов, выбранных для анализа;

w – количество предприятий выборочной совокупности.

Учитывая, что выбранные индикаторы имеют разные единицы

измерения, на следующем этапе проводится их стандартизация, то есть

превращение их в безразмерные стандартизированные величины. Для этого

используется формула определения так называемого Z-вклада индикатора

[80, с. 186]:

𝑧&. =
X$% ' X%
Y%

(3.5)

𝑥. =
)
Z
! 𝑥𝑖𝑗

𝑤

𝑖=1
(3.6)

σ. = c1𝑤B -𝑥&. − 𝑥. .
2

𝑤

𝑖=1

e
D
j
(3.7)

где zij – значение стандартизированного j-го индикатора і-го

конкурента общим числом w;

𝑥. – среднее значение j-го индикатора для всей выборки конкурентов;

σ.– среднеквадратическое (стандартное) отклонение j-го индикатора.

В результате проведенных расчетов формируется стандартизированная

матрица значений, выбранных индикаторов (Z):
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Z =
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⎥
⎥
⎥
⎥
⎤

(3.8)

где zij – стандартизированное значение j-го индикатора для і-го

конкурента.

На следующем этапе оценки определяются координаты «вектора-

эталона» и «вектора-антиэталона». Для этого все индикаторы делятся на две

группы: стимуляторы и дестимуляторы.

Координаты «вектора-эталона» – это наилучшие значения

стандартизированных индикаторов среди предприятий выборочной

совокупности [80, с. 187]:

E = (e1, e2, ..., en) (3.9)

ej = max zij, если j ϵ S (3.10)

ej = min zij, если j ϵ D (3.11)

где S – множество стимуляторов;

D – множество дестимуляторов.

Координаты «вектора-антиэталона» – это наихудшие значения

стандартизированных индикаторов среди всех предприятий [80, с. 187]:

А = (а1, а2, ..., аn) (3.12)

аj = min zij, если j ϵ S (3.13)

аj = max zij, если j ϵ D (3.14)
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Как было отмечено ранее, для учета приоритета отдельных

индикаторов при формировании обобщающего показателя

конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий на этапе

определения координат «вектора-эталона» и «вектора-антиэталона» могут

учитываться коэффициенты их значимости (𝑎.), рассчитанные в процессе

оценки конкурентного поведения предприятий.

Определение векторов (3.9) и (3.12) служит основой для расчета

расстояния стандартизированных значений индикаторов до антиэталона. Для

этого используется формула эвклидового расстояния [80, с. 187]:

d&y = =B -𝑧&. − 𝑎..
2

𝑛

𝑖=1

(3.15)

где d&y – расстояние стандартизированного вектора индикаторов для i-

го конкурента до антиэталона;

𝑎. – наихудшее значение стандартизированного значения j-го

индикатора среди предприятий выборочной совокупности (антиэталон).

Значение показателя (d&y) интерпретируется следующим образом: чем

больше его значение, тем дальше от антиэталона (ближе к эталону)

находится i-й конкурент [80, с. 187], следовательно, тем большим

конкурентным потенциалом обладает предприятие.

На основании показателей расстояния определяется интегральный

показатель конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий.

Для этого рассчитывается величина (3.16):

ККСП& =
d𝑖𝑎
dеа

, i =1 …, m. (3.16)

где ККСП& – интегральный показатель конкурентоспособности i-го

телекоммуникационного предприятия;

dеа – расстояние между эталоном и антиэталоном.
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В свою очередь (dеа) определяется как:

d�� = =B -𝑒. − 𝑎..
2

𝑛

𝑖=1

(3.17)

где 𝑒. – наилучшее значение стандартизированного значения j-го

индикатора среди конкурентов, попавших в выборочную совокупность

(эталон).

Показатель (ККСП&) может рассчитываться как по отдельным видам

бизнес-процессов, так и по предприятию в целом. Во втором случае формула

(3.16) примет следующий вид:

ККСП& =
ККСП$
, ∙ _о M ККСП$

ф ∙ _ф M ККСП$
м ∙ _м M ККСП$

р ∙ _р
_оM _фM _м M _р

(3.18)

где ККСП&u , ККСП&
ф , ККСП&м , ККСП&

р – обобщающие показатели

конкурентоспособности i-го конкурента соответственно по операционным,

финансовым, маркетинговым бизнес-процессам и бизнес-процессам

развития;

𝜆о, 𝜆ф , 𝜆м , 𝜆р – коэффициенты значимости обобщающих показателей

конкурентоспособности конкурента соответственно по операционным,

финансовым, маркетинговых бизнес-процессам и бизнес-процессам

развития.

Поскольку рассчитанный интегральный показатель (ККСП&) является

величиной положительной и изменяется в диапазоне ККСПi ∈ (0,0 ÷ 1,0), его

значения могут быть представлены в виде определенной шкалы. Для этого

могут быть использованы любые методы структурной группировки. В работе

данная задача решается при помощи метода «гибких групповых средних»

[145], который позволяет провести группировку полученных значений
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интегрального показателя конкурентоспособности телекоммуникационных

предприятий по критериям «высокого», «среднего» и «низкого» уровня.

Итак, с использованием рассмотренной методики в работе проведена

оценка уровня конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий

рынка услуг сотовой связи Российской Федерации за период 2018-2023 гг.

Для этого сформирована исходная матрица наблюдений, информационной

основой для построения которой послужили рассчитанные на предыдущих

этапах исследования значения индикаторов конкурентного поведения

предприятий выборочной совокупности по видам бизнес-процессов. В работе

использованы средние значения индикаторов за исследуемый период, что

позволило повысить релевантность полученных результатов оценки, а также

учесть стратегический характер решений, связанных с обеспечением

конкурентоспособности телекоммуникационных предприятий (табл. М.1,
