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Характерной чертой современного состояния большинства отраслей
экономики является рост неопределенности и динамичности конкурентной
среды. Причины этих изменений объясняются не только усилением
конкуренции, но и связаны с общей макроэкономической нестабильностью,
изменением потребительского спроса и ростом непредсказуемости
факторов макро- и микросреды. В этих условиях предприятия вынуждены
изменять стратегии своего конкурентного поведения, делать их более
гибкими и адаптивными. Особенно актуальной данная проблема является
для предприятий сферы телекоммуникационных услуг, осуществляющих
свою деятельность на динамичных, высококонкурентных рынках.
Масштабное внедрение информационных и цифровых технологий создает
дополнительные предпосылки для усиления конкуренции в отрасли. Вместе
с тем сегодня в научной литературе ощущается дефицит теоретических
положений и научно-методических разработок по вопросам формирования
конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных
услуг. Все это объясняет необходимость углубления теоретико-прикладных
исследований в рамках данной проблемы, а также подчеркивает
актуальность темы диссертации.

Как показывает анализ содержания автореферата, в диссертационной
работе нашло отражение решение ряда практических и теоретических задач,
связанных с уточнением понятийно-категориального аппарата и развитием
методического инструментария формирования конкурентного поведения
предприятий сферы телекоммуникационных услуг. Прежде всего, автором
уточнено понятие «конкурентное поведение предприятия», которое
обобщает его содержательные признаки (активный характер, динамичность,
конкурентоориентированность, непрерывность и целенаправленность),
предложена классификация видов конкурентного поведения предприятий,
дополненная новыми (по степени устойчивости) и усовершенствованными
классификационными признаками (по характеру конкурентных действий, с
учётом конкурентной позиции, уровня инновационной активности, уровня
риска).

Достаточно высоким уровнем научной новизны отличается
разработанная концептуальная схема формирования конкурентного
поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг,
объединяющая теоретическую, научно-методическую и практическую
составляющие, которые адаптированы к специфике хозяйственной
деятельности в телекоммуникационной отрасли.

Высокой теоретико-практической значимостью характеризуется
также разработанная автором методика ICEDRIPS-анализа влияния
внешней среды на конкурентное поведение предприятий сферы
телекоммуникационных услуг, которая объединяет расширенный перечень
факторов, количественные критерии оценки и коэффициенты их
значимости, отражающие особенности макро- и микросреды
функционирования предприятий сферы телекоммуникационных услуг.

Заслуживает одобрения представленный в автореферате научно-
методический подход к оценке конкурентного поведения предприятий
сферы телекоммуникационных услуг на основе применения динамических
показателей состояния рыночной конкуренции. Практический интерес
представляет также научно-методический подход к комплексной оценке
конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных
услуг, который, в отличие от существующих, учитывает силу
олигополистической взаимозависимости поведения конкурентов и
позволяет обосновать вид их конкурентного поведения. Следует особо
отметить, что обработка аналитической информации осуществляется при
помощи специального математического инструментария (коэффициенты
«бета»), что позволяет выявить индивидуальные траектории конкурентного
поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг и определить
соответствующий им вид конкурентного поведения.

В диссертационной работе значительное внимание уделяется
вопросам обоснования стратегических направлений формирования
конкурентного поведения предприятий сферы телекоммуникационных
услуг. Для этого соискателем разработан научно-методический подход к
обоснованию оптимальной стратегии конкурентного поведения
предприятий сферы телекоммуникационных услуг, который, в отличие от
существующих разработок, опирается на методический инструментарий
анализа влияния внешней среды на конкурентное поведение предприятий,
интегральной оценки состояния конкуренции на рынке, определения уровня
конкурентоспособности действующих на нем предприятий. Важно, что
сделанные автором выводы могут служить отправной точкой дальнейших
исследований в этом направлении, учитывая то, что данная проблема
практически не рассмотрена в современной научной литературе.

Заслуживает внимания широкое использование в работе
математического инструментария для решения задач анализа конкуренции
и планирования стратегий и тактик конкурентного поведения. Также
следует отметить насыщенность автореферата аналитическими схемами и
таблицами.

Несмотря на положительную оценку автореферата диссертации,
можно высказать некоторые замечания и пожелания. В частности, в тексте
автореферата следовало раскрыть содержание представленных на рисунке 6
(стр. 16) стратегий конкурентного поведения предприятий сферы
телекоммуникационных услуг. Кроме того, на стр. 18 автореферата указано,
что по результатам проведенных исследований сформированы конкретные

задачи и индикаторы формирования конкурентного поведения предприятий
сферы телекоммуникационных услуг, а также оценен уровень их
приоритетности для реализации выбранных стратегий конкурентного
поведения. Вместе с тем отмеченные рекомендации не нашли отражения в
тексте автореферата, что затрудняет понимание этапов реализации
разработанного портфеля стратегических альтернатив.

Однако высказанные замечания к автореферату не снижают научной
значимости диссертационной работы, которая является законченным
научным исследованием, выполненным на актуальную тему. Соискателем
получены существенные научные результаты, связанные с развитием
теоретических и практических основ формирования конкурентного
поведения предприятий сферы телекоммуникационных услуг. Их
достоверность и обоснованность подтверждается успешной апробацией на
девяти научно-практических конференциях, а также внедрением в практику
хозяйственной деятельности предприятий.

В целом диссертационная работа Смирновой К.Д. на тему
«Формирование конкурентного поведения предприятий сферы
телекоммуникационных услуг» отвечает требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).
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